HÂLİD es-SEMTÎ el-BASRÎ'YE VASIYYETİ

177. Sayfa

YEDİNCİ KİTAP

EBÛ YÛSUF'A VASIYYETİ

245. Sayfa

SEKİZİNCİ KİTAP

OĞLU HAMMÂD'A VASIYYETİ

325. Sayfa

DOKUZUNCU KİTAP

KASİDE-İ NU'MÂNİYYE

383. Sayfa

Bismillahi'r-Rahmani'r-Rahîm

İmâm-ı A'zam'ın Hayatı

İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe

Nu'mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh

(Hicrî 80-150 / Mîlâdî 699-767)

Ebû Hanîfe künyesine nisbetle anılan mezhebin kurucusu olup asıl adı Nu'mân b. Sâbit'tir. İmâm-ı A'zam lakâbı ile marûftur. Ona bu sıfâtın verilmesi, çağdaşları arasında seçkin bir yere sâhib olması, hukûkî düşünce ve ictihâd metodunda belli bir çığır açması sebebiyledir.

Bu, tam anlamı ile açık bir üniversite idi.

Bazı fasılâlar ile 30 sene kadar süren ders ve fetvâ halkalarında yetişen tilmîzlerinin sayısı 4000'i aştığı ve bunlardan hiç olmazsa 40 kadarcının ictihâd derecesine vardığı söylenir. Bunların başında, Irâk Kâdı'l-Kudâtı olan Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İbrâhîm gelmektedir (ölm. 182/798). Züfer b. Hüzeyl el-Anberî (ölm. 158), Dâvud et-Tâî (ölm. 165), Esed b. Amr (ölm. 190), Abdullah Yezîd el-Adevî, Hasen bin Ziyâd (ölm. 204), Kâsım bin Ma'n (ölm. 175), Alî b. Muhsir b. Alî (ölm. 67/168), Hibbân b. Alî (ölm. 171), Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (ölm.

Bunun da çeşitli rivâyet yolları vardır. Zâhid el-Kevserî bunları neşrinde göstermiştir.

3- el-Fıkhü'l-Ebsât: Oğlu Hammâd, tilmîzi Ebû Yûsuf ve Ebû'l-Mutî' el-Hakem b. Abdullah el-Belhî tarafından doğrudan İmâm A'zam'dan rivâyet edilmiştir. Zâhid el-Kevserî bu risâleyi de neşretmiştir. Ebû Mutî' 199/814'te vefât etmiştir.

4- Osmân el-Bettî'ye Risâlesi: Ebû Hanîfe Basra kadısı olan bu öğrencisine hitâben yazdığı bu eserinde akâid ve idâre konularında samîmî ve çok yararlı hayâtî bilgiler verir. Zâhid el-Kevserî, Osmân el-Bettî'nin çok büyük ve müctehid bir âlim olduğunu, âilesinin şal kumâşsı sattığını ve Basra'da Ebû Hanîfe'den yedi sene önce vefât ettiğini Zehebî'den naklen rivâyet ediyor.

Yahyâ tarafından *Sürûru'l-Kulûb* adında geniş ve titiz bir çalışmanın mahsûlü olarak şerhedilmiştir. Biz hem bu şerhden, hem de el-İbrâhîm b. Mehmed el-Yalvâcî'nin satır arası manzûm tercümesinden istifâde ettik ve beyitlerin arkasından bu tercümeyi de verdik. Bu tercüme de 1265/1848 yıllarında taş basması usûlü ile tab' edilmiştir.

Yalvâcî, kasîde hakkında şu manzûm bilgileri vermektedir:

*Anla kim Şemsüleimmetül Hulvani Hazretleri,
İbn Abbâs'ı görür rüyâda ol cezm lika*

*Der ki, ya Şemsüleimme, Bu (Ebû) Hanîfe ol İmâm
Medhedübtür Fahr-i Âlem Hazretin kim bi beha*

¹ Ebü'l-Hasen Alî'den Hâfız Şeref Dimyâtî rivayet etmiştir. Ondan da Hâfız Abdül Kâdir Kuraşî rivayet etmiştir. Senedlerde bulunanların hepsi tanınan, maruf kimselerdir. (Zâhid el-Kevserî)

² Ebû Mansûr Muhammed Mâtürîdî es-Semerkindî (öl. hicrî 333/milâdî 944). Usûlcü hanefî fakîhidir. Kelâm âlimlerindedir. Semerkand'de doğdu ve orada vefât etti. Mu'tezile'ye ve Karmatîler gibi diğer fırkalara karşı ehl-i sünnet i'tikâdını müdâfa'a etti. *Fıkhu'l-Ekber* şerhi ve usûl-ü fıkha dâir *Me'âhizü'sh-Şerâ'i* gibi kitâbları vardır. Hanefîler i'tikâdda ona bağlıdırlar.

Açıklama: İmâm-ı A'zam, diğer kâbiliyetli talebeleriyle ilgilendiği gibi bunların başında gelen Ebû Yûsuf'la da yakından ilgilenirdi. Onun hakkında feraset (önsezi) göstererek, “İleride kadı olacağını görür gibiyim.” derdi. Nitekim Ebû Yûsuf da, ileride Abbasi Devletinin beşinci halifesi olan Harun Reşid'e (149-193 / 766-809) başkadı oldu. İşte önceden bu gibi şeyleri ona tavsiye etti ve onu uyardı.

İslâm'da yaşlılara ve âlimlere saygı ve hürmet gösterildiği gibi, devlet başkanına da gösterilir. O makam herkesin eline geçecek bir makam olmadığı gibi onlar geniş yetkileri itibârı ile de herkesi ilgilendirir.

demiştir.³

Burada dikkat çeken ifade, seyyidü's-sâdât (efendilerin efendisi)dir. Bu da yukarıda geçtiği üzere o, peygamberlerin de efendisi olduğuna göre gerçekten efendilerin efendisidir. Bir de olaya şöyle bakabiliriz:

¹ Bütün beyitlerde, Yalvaçlı İbrahim Efendi'nin (ö. hicrî 1293/1876) tercümesini, ardından kendi tercümemizi vereceğiz.

² Ahmed b. Hanbel, IV/24.

³ İbn Mâce, zühd, 37.

“Ebû Bekr efendimizdir, efendimizi (Bilâl'i) âzâd etmiştir.”⁴ “Ebû Bekr ile Ömer, evvelin ve âhirin (öncekiler ve sonrakiler) tüm cennetliklerin efendileridir.”⁵ “Hasan ile Hüseyin cennet gençlerinin efendileridir.”⁶ bu böyle olunca, hepsinin ışık aldıkları kaynak Efendimiz olduğuna göre, o, efendilerin efendisidir ve bunda da şüphe yoktur.